bis explicet. Est ne quisquam omnium, qui de hoc
aliter existinet? Quod si qui esset ita amens atque
cæcus, summa tamen Pauli, imo uero Christi auctorita-
tis, dubitatione omni hunc liberare posset. Etenim
si is qui Episcopatum desiderat, magnum atq; p̄e-
clarum opus desiderat, ut nunc legi audistis: certè
hæ conditionis, quibus Episcopatum habet tradi-
tum, planæ sint illi atq; solida oportet, ut is sit irre-
prehensibilis. Quod quoniā præstare non sit facile,
datur illi adiumentum ante omnia uxor, cum qua so-
briè, ornatè, pudicè, ac hospitaliter in Episcopatu-
m uiuat: sine qua hoc quod illi est propositum, ase-
qui nequit. Domus quoq; ipsius quomodo stabilis
absq; uxore? Cum uero additur de filiis, ut hos is
subditos habeat, non uobis aperte Paulus illam legē
ueterem, quæ de matrinonio est, hinc suis prece-
ptis inseruisse uidetur: ut quicquid in his sit, totum
tralaticium sit. Sed huic loco uidete quam calumni-
am ex sinu suo apponat Syricius: Grauitate sanè, et
seueritate Episcopus (inquit) unius uxoris sit uir. Id
autem est, unius parrochie. O suauem hominem, o
p̄eclarum legis diuinæ interpretem. En habes, ad
quem liberos instituendos mittas, et cui Ecclesiam
Dei tradas. Quid ais bone uir? Vxor tibi parro-
chia hoc loco dici uidetur? Quid quæso uixori cum
parrochia? Non umbræ, non figuræ uobis hæc
uidentur, Iudices? ut iam non ipfus Mosis, sed
cuiusdam

cuiusdam Sphingis sint ænigmata. Ita' ne ex alienis
simis nominibus paratus uenis? ita etiam tu nos hic
ludificabere, ut uerba fingas, rem euertas tuo arbit-
ratu? Non te pudet Syrici; in horum conspectum
ita prodire, ut et illorum iudicio, et nostro tempo-
re abutare? Et si fingere lubet, cur non eadem ra-
tione Episcopatum appellas uxorem, qua appella-
sti parrochiā? Absurda hæc sunt, inquieras. Quid ab-
surdiora' ne illis, quæ tu mutas, uxorem parrochi-
am, filios uero parrochos appellas? præsertim cum
audias, Episcopum hic à Paulo institui uerbis uer-
naculis atq; notis: ut quemadmodum per sobrium,
ornatum, ac pudicum, nil intelligis preter id quod
dicitur: ita quoq; per uxorem nil aliud intelligas ne-
cessere est: quam id ex quo nascuntur liberi ac filij epi-
scopo procreati, quos hoc loco Paulus subditos iu-
bet esse episcopo patri in omni castitate. Et ut co-
gnoscas, quam in clarissima luce erres, audi id quod
in eadem Epistola additur:

Si quis autem domui suæ bene præ-
esse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei dili-
gentiam habebit?

Hic argumentari Christum audis ore Pauli, ut si
quis domui suæ bene præesse nesciat, eum Ecclesiæ
Dei bene nunquā præfuturu. Ad domū ergo superio-
ra omnia pertinent, in qua continentur uxor ac libe-
ri, et

ri, et in qua domo uult Paulus Episcopum uirum honoratum, ac honestum patrem familiās uersari: ut ex hac ipsius priuata ratione, sit facilis coniectura, quām sit is ad Episcopatū aptus. Quæ ita clara sunt, Iudices, ut si quis in his hæsit, illum aut palam insinuire, aut in luce errare sit certum. Quid uero illud, quod ab eodē Paulo additur de Diaconis, parum ne nobis inde liquere censes, quid hoc in loco sit uxoris? Dic quæso cetera. Pudet mehercule Iudices, tā multis uobis cum agere: sed tamen hic cogit. Lege.

EPISTOLA.

Diaconi sint unius uxoris viri, qui si ijs suis bene præsint, & suis domib⁹.

Quid domum hoc in loco Syrici, quid uxorem, quid filios dici putas? Insto, peto, urgeo, Syricius ut mihi respondeat, ut aliquid fingat, deniq; ut in tanta rerum luce uel hiscere audeat. Versat se, patronos suos respectat: sed illi ne gry quidem, ut uidetis. Quod si hæc non mouentur suo loco, Iudices, neq; illa moueantur necesse est, que paulo ante de Episcopi uxore, ac de ipsius liberis sunt dicta. Quæ ita clara atq; exposita sunt, ut non dici, sed cerni: non uideri, sed tangi uideantur. ut nil ita conueniat cum illa lege ueteri, qua ab initio matrimonium est constitutū, quām hoc, quod dictum est à Paulo de Episcopi ac Diaconi uxore: ut hæc omnia illius legis ueteris explicande atq; illustrandæ causa allata esse uideantur. Quæ

sanè

sanè lege uixerunt ueteres illi sacerdotes, sancti in primis atque præclarí uiri: sic etiam uixerunt nostri tam Episcopi quām presbyteri post Christum passum, usq; ad Syricij pontificatum. Græci uero, Antiochæni, atq; Alexandrini, hoc ius matrimonij sacerdotalis adhuc ita retinent, ut Romam adulteram, tanquam sterlus in uia contemnant. Quam obrem causa iam nulla est, Iudices, qua Syricius legem suam stare uelit, quam contra omnes leges tam ueteres quām nouas tulit. Quod si ille quid contraria afferat, impudentiam illius mirabimur, qui intelligentiam existimationemq; omnium nostrum contemnat. Sed tamen si is, id quod instituit, deprecandi criminis causa dixerit, se non omnibus, sed solis sacerdotibus matrimonio interdixisse, hoc illi tū ita respōdete: Nos, Syrici, sacerdotes homines esse sci mus, homines etiam ipsi sumus, humani à nobis nil alienum putamus esse, iccirco neq; sacerdotiū ipsum quicquam mutare de humanitate naturaq; nostra potuit, non secus quām homo in magistratu nil amittit de homine, hoc ipso quòd Rex Consulue fit: sic nec nobis quicquam de humanitate nostra decepit, propterea quòd in sacerdotio sumus. Præterea Syrici (hoc etiam illi dicite) illud fac memineris, ut non Consuli, neq; Regi, sic nec sacerdoti, uerum homini uxorem à Deo dari: ut illa officiorum sint ac munierum nomina, hæc uero uxor propria

d 3 sit

fit uiri. Quare tuam legem nos diutius ferre nolumus, qua tu auid omnes gentes ordinis nominisq; nostri famam lœstisti. Quando uero is multa cōqueri, multa miserari, castitatem etiam iactare coepere, dicite illi, uos putare matrimonium esse castitatem: deinde, cum legibus planè agendum esse, ad extreum, ut cōpendium dicendi fiat, leges illi propone. Hic lex Dei, hic tua Syrici. Quid multis? Si tua lex hæc cum lege Dei conueniet, absoluere: si minus, damnabere. Hac ratione conuictus, ne ipse quidem se legem contra omneis leges scripsisse, negare audebit. Seueritate etiam uestrī iudicij nō abutetur, ad suum excusandū, ornādumq; scelus. ut ita omni sua causa cadat, uobisq; eas pœnas det, quas meruit, & quas leges ipsæ iubet. Sed hoc loco illud dicturum esse illum audio, quod multi solent, qui iniqua scribunt: Legem hanc, tametsi etiam contra leges uideretur esse lata, tolerabile tamē illam esse, ap primeq; utilem. Quæ defensio, iudices, quamuis sit misera, atq; improba (neq; enim id tolerabile uobis, iuratis præsertim iudicibus, debet uideri, quod pugnat cum recto, atq; iusto) datur tamen huic defensioni nonnulla uenia tum, cùm ius ipsum lœsum utilitate compensatur, qua omneis ducimur. Verum in hac Syricij lege nil est quod aut tolerabile uobis, aut cuiquā uideri possit: ita hanc ille legem omnibus legibus aduersam tulit, ut quamvis omnium sit iniu-

iniustissima, tamen si comparetur, perniciösior multo, atque intolerabilior, quam iniquior, uidebitur esse. Quam rem ut ita se habere cognoscatis, illud à uobis queram: Si legem eiusmodi Syricius ferret, ne quis sacerdotum quid edat, ne'ue quis nostrū crescet, ne'ue dormiat, quero inquam, ferendam ne uobis talē legem putaretis? an uero cum uestigio ipso de medio tollendam? Intelligo quid necesse sit uobis dicere. Quid si uos id, quia cum rerum natura pugnarct, nullo edicto pro scribi, nulla etiam ratione à nobis ferri putaretis: quo tandem animo hanc legem ferretis, qua is nobis mulierem eripuit, quam natura dabat, lex nulla negabat, que in eadem pagina (ut scitis) perscripta est, in qua & esus, & clementum, & somnus ipse nobis est concessus? Imò uero clariss etiam, sanctiusq; hoc de uxore est decretum. Neque enim in his legibus, quæ de uictu hominis sunt, dictum est, Malum est homini non edere, aut non dormire, aut non crescere. At cum ad uxorem est uentum, palam est dictum, Malum est hominem solum esse: ut inde constet, naturalius esse homini uxorem appetere, quam aut edere, aut dormire, aut etiam crescere. Nam cibus atque uictus non solum eo est, ut uiuas: sed etiam, ut gignas, aliquidq; ex te afferas. ita omnia nutrimenta atque clementa huius nostræ mortalis uitæ, ad

procreādum referuntur à natura: quæ cum mutari nulla ratione possint, neq; hoc de uxore, quod magis secundum naturam est, quam sunt illa, unquam mutabitur. Summi certè hominis, ac totius Graecie sapientissimi uiri, cum uim, naturamq; rerum perspectam cognitamq; haberent, nil tam insitum, tam impressum in nobis uiderunt esse, quam est hic appetitus maris ac foeminae ad procreandum mutuus: qui ita in rebus hæret, ut quæ res illo careat, uideatur esse manca, siveq; expers naturæ, quod nil ex se edat sui. Vnde liquet, hanc uim, qua mulier uirum amplectitur, ita insertam esse, atq; defixam in hominis natura, ut qui hanc è nobis conetur euclere, is hominem ex homine uideatur prorsus cuelgere, quod cum fieri nequeat, non nos hunc hominem furere ac insanire, & cum ipsa rerum natura bellum gerere fatebimur, qui hanc rem tanta necessitudine constrictam, atq; in nobis inclusam, eradicare conetur? Neq; uero autoritas summorum uirorum tantum, neq; ipsius naturæ sola uox nos docent, quam sit hoc amentis, ei rei manus adferre, quam uiscerū nostrorum custodia contra omnem uim contexit. Sed etiam ipse Christus Dominus, istius conditor atq; creator naturæ, nos ore Pauli monet, ut sciamus tantum esse huiusc rei uim, ut illa nulla ope humana coherceri in nobis possit, ne extra præscriptū feratur, nisi uxore. Nunc uos Christum Dominum audite,

audite, quas leges is ore Pauli huic nostræ libidini prescribat: quam equas, quam tolerabiles, quamq; aptas ad id quod uiolētum in nobis uehemensq; esse uidetur. Recita.

EPISTOLA.

Propter fornicationem unusquisq; suam uxorem habeat, & unaquæq; suum uirum habeat. Vxori uir debitum reddat, similiter autem & uxor uiro. Mulier sui corporis potestatem nō habet, sed uir: similiter autem & uir sui corporis potestatē non habet, sed mulier.

Videtis iudices, quanta uis hæc sit in nobis, cui remedium ab ipso Deo queritur, que nisi colligatur cum certa coniuge, eā diffluere sit necesse. An madueritis æquitatem huius edicti, cum nostræ carni infirmæ, ac procliæ in libidinem, pro medicina uxor detur, cum qua nobis hic procreandi appetitus sit castus, atq; legitimus: quam dum nobis Syrici us eripit, non nos scortationi fœdæ atq; turpi exposuit, eas nobis leges præscribēs, quas nos nullo modo ferre possumus? Nā cum uxorem ab homine sua legē conetur abducere, non is uobis in fornicationem utrumq; impellere, non aperte uirum ex mulieris potestate eximere, ac solum omnibus temptationibus Satane exponere uidetur: cum ea iubeat, quæ ipsa

d s non

non fert natura: ea uetus, quæ illa radicitus est amplexa: cui naturæ ita iubemur obediare, ut cum orationi interdum¹ nos dederimus, meminerimus tamē uxoris, ne uidelicet ipsius pietatis prætextu, ipse Sathanas nos tentet, nosq; in eam fraudem impellat: quod ille utiq; in hac Syrici lege tentat, ut absque uxore gratiorē Deo uitam putemus esse, quam sit ea quæ est obnoxia uxori ac liberis: ut hisce blan ditijs nos alliciat ad se: nobisq; ad omnem turpitum abutatur. Hoc itaq; prouidens ipse Deus, nos monet, ut has tantas infidias Satana diligenter, ducta uxore, uitemus: quibus falso crediti cœlibes capi solent. Quod si nos hisce præceptis atq; monitis non obediuerimus, et si aequo animo nobis tales leges imponi suerimus, per ludum atq; iocum in illa nos Satan deducet flagitia, quæ matrimonij contem ptoribus minatur Paulus, istis uerbis ad Romanos scribens: cuius tu mihi capte Epistolam, ac recita.

EPISTOLA.

Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae, nam fœminæ eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem etiam masculi, relicto naturali usu fœminæ, exarserunt in desiderijs suis in inuicem, masculi in masculos turpitudinem

tudinem operates, & mercedem quam oportuit erroris sui in semetipſis recipientes.

Hæc poena, Iudices, consequitur fornicariam mentem, his furijs agitatur istorum cœlibū uita, dum ementito ipsius continentiae nomine Syrius eas nobis leges imponit, quæ ferri non possunt: & quæ pugnant cū ea natura, quæ penitus in nobis incit: quæ cum à nobis extirpari nequeat, uidete cuiusmodi curricula habeat, quas etiam leſa poenas exposcat: non quasvis sanè, sed eas certè, quæ nisi à Paulo cōmemorarentur, à me honestè nominari nō possent: ut hoc uos statuatis, nullas neq; grauiores, neq; iuſtiores poenas in legis huius nephariae latorem edī posse, quām sunt hæc, quæ à Paulo eduntur. Si enim tu penis atq; interdictis contra ius naturæ uirum à muliere segreges, quid est quod tibi pro hoc debetur scelere, quām ut apud te in locū uxoris, adultera: & pro muliere ſpreta, masculus succedat turpis, atq; nepharius: ut hanc tu mercedem erroris tui in te ipse feras, ut hac horribili libidine arcas, ut liber nunquam quiescas, ut auersus & aduersus impudicus fias: Intelligo, Iudices, quām sint hæc turpia dietu, minimeq; digna quæ in uestro iudicio, & in tanto hominum conuentu dicātur: quæ tamen Paulus ipse apud populum Romanum tam apertè ac palam nunquam dixisset, si ea ad odium atq; infami-

am eorum, qui harum fœdissimarum cupiditatum sunt serui, à nobis quoq; cōmemorari noluissest: quæ tamen à me timidè ac uerecundè dicuntur, ut hoc uos intelligatis, Syricum eas res in ordinem nostrū sua lege inuexisse, quarum non natura tantum ipsa, sed ipsum nomen etiam dictu, cogitatuq; sit turpe, Ita ille uerbis honestis atq; pudicis quantum turpitudinem atq; infamiam in ordinem nostrum introduxit, uidetis: ut facile constet, hoc illum sua lege spectasse, ut omnis ex Ecclesia exterminaretur, abolereturq; uita honesta atq; pudica, & ut pro hac induceretur ea quæ pugnat cum nostra natura. Quid enim queso Syrici, aliud sibi tua lex uult, aut quomodo contra hominis naturam lata non uidebitur, cum tantorum flagitorum, quæ in oculis hominum atque in conspectu uersantur, causa nobis extiterit? Si enim de rebus cognatis atq; consimilibus legem talē ferres, ut prius etiam dixi, & nunc repetere libet, quoniā ab his ita audior, ut tuum postulat scelus, & horum iniuria. Si inquam talem legem ferres, ne quis sacerdotum edat, neq; quis contra editum tuum dormiat: quid aliud tali lege nobis præscriberes, quām ut ne quis sacerdotum spirare, néne quis omnino uiuere audeat? Nónne huic, quod edit de uxoribus, simile est? Vos appello iudices, à uobis quero: non hoc uobis idem esse uidetur, quod is de uxoribus nostris tulit, dum edicit, ne quis sacerdotum

dotum uxorem habeat, néne si habuerit cubile illius inuadat: ac si aperte dicat, ut quilibet sacerdotū scortum habeat, alienū cubile inuadat: paria enim hæc sunt, eiusdemq; naturæ administræ atq; comites, hæc istæ edendi, crescendi, procreandiq; facultates, ita ut, sicut illis diuabus prioribus sublati, uita ipsam tolli oportet: sic quoq; uxore sublata, uita ipsa pudica tollatur necesse est. Ita ille id quod ego intiō dixi, & quod uos meminisse debetis, legem tulit, in qua nobis aliud ostendebat, aliud uero comparabat. Nam cum uxore detracta, ordini nostro castitatem se uelle inducere ostenderet, ne ulla omnino castitas in ordine nostro esset, curauit. Ita nos ille factis, & ad tempus clementiis uerbis decepit, qui bus nos omni honesta atque tranquilla uita euerit: quod idem est, ac si nos aperte scortari iuberet. Nā per deos immortales, quid interest utrum Syriacus imperet, atq; cogat aliquem nostrū, de coniugio decedere, uxoremq; abijcere: an huiusmodi editū det, quo edito nobis in hæc flagitia quæ uidetis, prolabi sit necesse? Que res quoniā calamitosa nobis, ridicula Syricio, miseranda omnibus uidetur, soli ne uos ex omnibus reperiemini, qui hanc legem tolerandam putetis, tot ac tantis resertam dolis, incommodeis, atq; probris? Ne hoc sinat Deus Opt. Max. in cuius cura sumus, ut hæc tanta improbitas huius legis in hoc uestro iudicio comprobata esse uideatur,

deatur. Nō est hoc uestrum Iudices, non hic sermo de uobis, non ea etiā est hominū existimatio, ut aliqua ex parte cū Syricio, opinione omniū iam dantato, cōiungi ulla societate uideamini. Nā qua die in hunc reū cōsedistis Iudices, arreclos esse animos hominū uidetis, cōcursumq; tātē multitudinis, quālis in alio publico iudicio nō fuit. Omneis uos intuē tur, qua dignitate uiri, quo splēdore homines in hoc cōetu, atq; in hoc publico orbis terræ Cōcilio cōse distis: nūl aliud à uobis (mīhi credite Iudices) omnes hoc tēpore expectant, quām ut Syricij legibus sublati, quae nobis non solū intolerabiles sunt, sed etiā perniciose, priscas illas leges de matrimonio nobis restituatis, quas aptas cōueniētesq; esse hominis naturæ, tot malis atq; periculis edocti perspicitis.

Sed hoc loco erigit se: restare sibi adhuc putat, quo hoc cōmentum suū tueatur: nēpe illud quo uulgò istius patroni atq; aduocati uti solēt, precandum uidelicet esse à Deo, ut hi cōtinentes sint, qui esse ne queūt. Deinde, ne sine autore mentiri uideatur, Paulum quoq; scripsisse perhibet, Bonū esse mulierē nō tāgere. Hęc sunt Iudices, et alia modi istius mania ipsius cōtinentiae nomina, quibus isti continentia ipsam ex Ecclesia eiecerūt. Quibus ego quid respondea ignoro. Quid enim huic homini facias, aut quā responsionē dignam libidini eius inuenias? cui p̄scriptū cū esset, quēadmodū inter homines ius natu-

rē cō-

re cōseruaret, & cū legū diuinarū autoritas, ac ipsius Ecclesiae ueteris summa dignitas intercederet, ne quid ex hac ista cognatione maris ac foeminæ, in ullo genere, neq; ordine, deniq; in ulla ētate à quoquā mutaretur: ille tamē ausus est pro nihilo tot res sanctissimas ducere, cui nulla lex fuit, nulla religio, nullū exemplū quod sequi uellet. Et cū omniū sermo nē existimationēq; cōtempſisset, uerbis tamē honestis, quibus nulla honesta subest res, usq; eō legi suae patrocinatur, usq; eō iudiciū autoritatemq; uestra contēnit, ut Paulū ipsum autore legis suae uobis uelit uideri. quo quid indignius dici, aut fingi potest? In qua tamē re cū multā cōminiscitur, huc ad extre mū euadit. ut nō dissimulet legē se tulisse intolerabile quidē hominis naturæ tolerabile tamē illā fieri, si id nos impetremus à Deo. Scriptū enim, inquit, est, Nō possum esse cōtinens nisi Deus dederit. O inops cō filij ratio, qua te ualere putas: quae cū naturā ipsam funditus extinguat, uides tamē quām te inuito fateatur se id nō posse, quod tu cupis. Legē intolerabilē te ferre dicis, cōtinetes homines esse non arbitraris, nisi hoc Deus illis dederit. quod nō idē est, ac si aper te ita diceres? Ego quidē legē uobis tuli, quā uos ferre nō potestis: sed tamē ut illā feratis, Deum oretis. Que technæ quādo Iudices, que cōmenta sunt ista? nō uobis Dauus, aut Syrus quispiam in Comœdia ludere, & non pontifex in Ecclesia edicere uidetur?

Quid.

Quid ais bone uir? tu mihi rem intolerabilem pœna capit is prescribes. & eam modis omnibus ualere apud me putabis oportere, quam tu ipse non esse in potestate mea fateberes: & quam me cōsequi posse ipse non putas, nisi Deus dederit? Quid si ille non dederit? ego editio tuo afflictus, prostratusq; pereo? An non hoc editum simile huic est? attende quæso iudices: Si me Syricius in aliqua naui in altum duceret, ac in eum locum è naui exturbaret, in quo esset summa ipsius maris tempestatisq; uis, illud mihi uitam deprecanti pollicens, me quidem tranare æquor non posse: sed tamè ut tranare possem, Deum orādum esse: Arionem nescio quem citharœ dum Corinthium, Ionam etiam illum Hebrœum mihi proponens, qui aliquādo ex simili naufragio euaserunt, ut horum exemplo me tranare considerem. Hac ista tu fiducia præcipitabis me in altum Syrici? Hisce tu exemplis, tantis periculis me obijcies, quæ superari à me non posse, ipse fatebere, nisi Deus dederit? hoc est, nisi delphinum credo aliquem, aut cetum miserit, qui me seruent, ac in portum reducant? Quid si neq; cetum is, neq; delphinū miserit, quid me fiet, aut quam spem mihi d. is in tā p̄ senti periculo? Mittet, inquieris. Itā hoc diuinare est, mittet, nec ne. Quid si non miserit? nam & hoc esse poterit. Peribis, inquieris. Itā ne tu nos irridebis? Itāne tibi idonei uidemur, quib;. sic illudas dolis? ut cū nos

nos in tanta pericula cōijcias, & sine remo (quod dicitur) in mare mittas, nihil facias nos perituros. Quid si doceo, Deum omnino hoc quod tu singis, mihi not̄ daturum: parum' ne constabit, nos abs te circuueniri? Quid enim Deo responderes, Ciam enim tecum loquar, ac si non in iudicio, sed domi ociosus tecum essem? quid inquam Deo responderes, si tibi ita Deus diceret: Ego Syrici non eam uim homini dedi, qua is tranare æquor possit: naues etiam illum fabricare docui, quibus nauiget. Quare si quis se è naui te autore præcipitauerit, ego illi non adero: neq; delphinos illi, neque cetos mittā, quod is stulte cōtra leges meas insolecat, adiumenta etiā mēa abijciat, que ego illi ad tuendā uitā dedi: quod utiq; neq; Arion ille Corinthius, neq; hic Ionas Hebreus fecit: qui cum prōditione è nauī exturbati fuissent, ope mea sunt seruati: ut tu hoc sis sciens, me adesse ijs qui mea lege uiuunt, neq; extra p̄scriptum illius quicquā moliuntur: & qui me non tentant, num hoc & illud uelim aut nolim facere. Hoc tibi (credo) Syrici Deus de naufragio responderet, quod nunc quoq; de matrimonio respondet: nimurum se hominibus non dedisse eas uires, quibus fornicationis superare possint tantum pelagus. Deinde, tanquā nauim periclitantibus, siç uxorem diceret se dedisse incontinentibus; ut hoc sint in naufragio huius uitæ tuti. Quam si quis sper

nat, aut abiciat, idē ei euēnet, quod solet illi qui nā
ui relīcta māre tranāt, tentans Dēcum, uelit nec ne
uelit opem illi ferre. Et certē ita res est, Iudices.
In omni suscep̄to negocio Dēus nos iuuat, nunquā
deserit, semper p̄fēstō nobis adest in rebus utique
his, quā rectē atq; ordinē, & ex illius p̄scripto à
nobis geruntur. Quod si tu quid p̄ter id quod il
le uelit, aut aliter quām uelit, concēre, nil est quod
ab illo opem speres. Hoc enim agit & Satan ille,
qui cū in uertice templi Christum Dominum statu
isset, suadebat illi, ut sese deorsum dimitteret, quod
tamen Christus Dominus facere noluit, & illo no
to uobis interdicto Satanam refellit: Non tentabis
Dominum Dēum tuum. Erat enim ibi gradus, qui
bus descendī posset: ut causa non esset, cur se illi pe
riculo daret. Idem de uxore sentiamus: qua re
mota, si quis nos ad continentiam uocet, illud sem
per habeamus in promptu, Non tentabis Dominū
Dēum tuum, ideo enim data est nobis uxor, ut hoc
adiumento continenter uiuamus: quam si retine
rimus in matrimonio, nunquam defutus nobis est
Deus: p̄fertim cum sciamus esse genus hominū,
quos Deus non uult extra matrimonium uiue re, im
uerò non uult illos cōtinenter uiuere. Id quod uos
ex ipsius Christi Domini testimonio cognoscetis.

TESTIMONIUM CHRISTI.
Nō omneis capiūt uerbū istud, sed qui
bus

bus datū est. Qui potest capere, capiat.

Iam ego non Arione, neq; Iona legem Syricij in
tolabilem esse ostendo: sed ipso Christo Domino,
qui cum non solum sit conditor nostrae naturae, sed
etiam ipsorum munerum largitor, audistis Iudices,
quid is dicat: Non omneis, inquit, capiūt hoc uer
bum, hoc est, non omnibus ego do, ut capaces sint
huius mei de continentia uerbi: sed hi tantum ca
piunt, quibus à me datur ut capiant. Quod si om
neis caperet, omneis proculdubio cōtinerent. At cū
nō omneis cōtineant, dubio procul nō omnes capi
unt. Cur autē non capiūt? quia illis non datur. Cur
uerò non datur? Ego nescio: Syricū querite Iudi
ces, quandoquidē is nuper cælo lapsus sciat, quid
in aurē Christus uirgini matri dixit heri. Nos qui
humi strati sumus, & qui ab hoc scripto, quod reci
tari modo audistis, non recessimus, nō plus scimus,
quam id quod hoc isto continetur scripto uerissimo
atq; certissimo: quosdā uidelicet continere posse,
quosdā nō posse. Quare autē istis datū est ut hoc
posint, alijs nō est datū: Eodem reddit oratio, Ego
nescio. Tu Syrici inquā prodi, nos doce, quādoqui
dem tu solus hic regnas, solus edicta Dei rescindis,
solus ex incontinentibus continentes facis. Vos ue
rò qui huic cause sedetis Iudices, hunc quidem in
eptire patiamini, si lubet. Nobis autem, quorū ca
put, existimatio agitur, illud de sententia Christi

Domini decernatis, ut qui nostrum possit hoc continentiae uerbum capere, capiat: & cum hoc poterit, dabitur ei, ut contineat: promissum enim est. Qui uero solus ipse per se continere nequit, uxore ducat, cum qua contineat: neque spes hunc fallet. intra sortem enim suam degens, id sperat, quod illum sperare fors iubet. Ad hanc rem nos hortatur Paulus ille uir sanctissimus, idemque continentissimus, qui cum illud munus sciret suum esse, ut absque uxore uiueret, rem quidem apprimè commodam illam esse duxit, sed sibi tamen soli cum paucis, non autem peraequè cum omnibus. Et cum is aperte doceret, non omnia data esse omnibus, hoc præceptum in Epistola interposuit, quod recitari audictis.

EX EPISTOLA PAVLI.

Volo autem omnes uos homines esse, sicut meipsum. Sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, aliud quidem sic, alius uero sic. Dico autem non nuptis, & uiduis, bonum est illis si sic permanerint, sicut & ego. quod si non se continent, nubant. Melius enim est nubere, quam uri.

O uirum Ecclesia dignum. Vide te qua aequitate, qua etiam moderatione hoc ille nobis præcipiat quem utinam imitatus fuisses Syrici, nunquam tam perniciosis legibus uitam nostram iugulasses. Omnes

nes homines sui similes cupit Paulus esse. quid itaque uacare curis bonū est, cum ceteris, tum uel in primis his, qui procurationē Ecclesie suscepérunt: quibus utiq; uacui in matrimonio esse non possumus. Nam uxorē habere, liberos procreare, ales familiā, & quæ hic spectat cetera sustentare, non fit absque cura ac solicitudine. Itaque si bonū est absque curis esse, bonū est quoque uxorē non tagere, quæ non uacat curis, neque solicitudine: sacerdoti præsertim, cui Ecclesia mādatur. At tu qui continentur nequis, quid scipias, quoniam progrediare, etiam atque etiam consideras ne si uxorē ob curas fugias, in alia grauiorā longè incidas incomoda: ut cuī Paulū imitari uelis, hoc est incontinentis continentē, illud uideas, ne prius interreas, quam ullam partē muneris ipsius assequare. Denique illius Icarū ut in fabulis est exitū uereare: qui alienis pennis uolans, nomen prius ponte meritus dedit, quam illud transmisit. Iccirco tu, qui aliena continentia fidis, time, ne tua te incontinentia quasi uentus quidam, quando non speras, abripiat, & in hanc Syrtim atque Charybdim horribilem libidinis atque incontinentiae torqueat, ut pro incontinenti scortator, pro scortatore adulteri, pro adultero uero reddaris uir inter foeminas, & inter uiros foemina. At bonum est, inquires, absque uxore, hoc est, sine curis. uiuere. Bonū sanè, sed non tibi. Paulus id bonum erat, & quibus hoc cum illo cōmune

fuit. Itaq; ut Paulo bonum erat carere illis omnibus molestijs, quæ secum fert uxor: sic etiam tibi, cui diuersum munus Deus dedit, bonum est, hoc isto adiu mēto uxorij effugere illa omnia flagitia, quæ tibi so li imminēt, ut sunt scortationes, adulteria, incestus, Sodome itē atq; Gomorre cōcubitus. Quæ multo grauiora pernicioſioraq; sunt, quam sunt illa quæ ex suo munere incomoda ducit Paulus, uxorē habe re, liberos educare, sustētare familiā: que nō incom moda, sed bona potius quædā cēsentur esse à sapientibus. Hec uerò quæ cōsequuntur eū, qui absq; uxo re cōtinere nequit, non mala tantum, neq; incomoda, sed scelera atq; flagitia nefanda sunt putanda. Qib; ne ardeamus, néue illis inflamemur, matri montū nobis uir sanctissimus, atq; idē cōtinentissimus Paulus suadet, dū quidē satius esse dicit, eū qui cōtinere nequit, nubere, uxorē habere, filios pro creare, patrē familiās esse, & illa omnia perferre ac pati, quæ honestā rei familiaris curā sequuntur: quam ardere libidine, & illis furijs agitari, quæ in cōtinentis animū agūt in præceps. At orandus, in quīt, est Deus, ut hanc tantā libidinē in nobis fre net, atq; sedet. Si illū orabimus nos, qui continere nequimus, fruſtra illū appellabimus, Iudices: nun quā exaudiet, nunquā faciet. Quid ita? quia dedit ſuū cuiq; munus, quod tueri omni ratione à nobis uult; neq; cōmittere, ut nostro neglecto, de alterius

quicquā

quicquā appetamus munere. Itaq; ut illū quē cōtin ent Deus fecit, nunquā uxorū faciet: sic neq; uxo riū efficiet, niſi cū altero continentē. Vterq; enim horum ſuo non contentus, alterius abutitur munc re: que res nunquā cedit bene. Et uerò ita re ſeſt iudices, Deus preces noſtrās tum exaudit, cum id nos ab illo petimus, quod ille à ſe peti uult: ut id ſummi beneficium illius putemus, quicquid ab illo uolente atq; lubēt in nos fuerit profectū. Quod ſi nos abij ciamus id quod nobis ille ultro dat, & id ab eo cō tēdamus quod nō dat, neq; daturū ſe ostēdit, ut paulo antē audiuitis: quid reſtat aliud, niſi ut neq; noſtrū integrē retineamus, neq; alienum unquā aſſe quāmur? Paulus quidē ille, cuius hæc iſta ſunt diui na præcepta, cū a Satana cæderetur, petebat à Deo ut eo liberaretur: & tamē exauditus nō eſt, uir ta lis, at tantus. nec alia ob causam opinor, niſi quod munus eius nō erat illo Satana, quicquā tādē ille ſu it, carere. At ſi Paulus orasset, quod illū utiq; feciſſe puto, ne illi Satana cōcederet, exauditū fuiffe tum abſq; dubio illū mihi persuadeo. Intra munus enim ſuū manens, ut illud cumulate administraret, petebat: et ideo impetravit dubio procul, quod uolebat. Idē nobis ſperandū eſt Iudices, ſi Pauli eius exēplo utemur: quo neq; utilius quicquā, neq; ad imitandū uberioris inueniemus, ut recognoscamus ante omnia diligenter ipſi nos, itaq; uideamus ad quā partem

natura nos uocet, ut illā sequamur, illam amplectāmur, illam etiam omni ratione tueamur. Quod ut nobis bene ac feliciter eueniat, à Deo petemus: quo is pro ratione muneric, quod largitus est nobis, benignus rebus nostris adsit: ut si is absq; uxore contineat nos uelit, ut uitam nostram omni uirginali decore exornet. Si uero nos ad matrimonium uocat, ut nobis bonam dēt uxorem, secundos liberos, sōpp̄et familiam, id nos ab eo petemus. Hac nos sanè ratione sola sacerdotes continentes habebimus.

Quod si uos Syricium secuti, omnibus ex equo edicatis, ut si uxores habuerimus, ne in Ecclesia simus, ne locis cōmodisq; publicis utamur: quid aliud facietis, quām ut sumمام licentiam incontinentiae nostrae detis? quām cū ferre nequeamus, multo probro ac multo dedecore hāc ipsam uobis cumulerimus. Sed cum & Deus ipse, & natura nostra, & cōmuniſ infamia uos bortetur, ut illa decreta antiqua in Ecclesia ualere sinatis. Qui nō se continent, qui uruntur, qui astuant, ut nubāt: Syricij quidē legem uos abrogabit: potestatem autem nobis facies, uxores tutō ducere ut liceat. Quid enim Syrii, putasti tales uiros, ob calumnias tuas, diutius laturos improbitatem legis tuæ? qui nobis sacerdotē quasi ex syngrapha instituis, & qualis debeat is esse penē ex scripto edicis: nempe sacerdos homo ne sit, ne ossa, ne carnem habeat, ne appetat: deniq;

ne edat, ne bibat. Harum conditionum si que nobis defuerint, & si humanitatem nostram, uim carnis, ardorē mentis uxore temperauerimus, tu protinus illud quasi ex tripode uociferabere: Qui in carne sunt, Deo placere non possunt: fanda atque nefanda clamabis, deūm atq; hominum fidem implorabis, quod contra edictum tuum homines nos esse meminerimus: & quod in carne uiuentes, carnis incendium, uxorū carne restinguamus: Deo q; cum tali ratione, cū secus nō possumus, placere studeamus. Continuiss, inquies. At me continere nō posse dico, affirmo. & id maxima uoce, ut me omnes exaudiant, clamo: abs teq; coram omnibus qui adiunt quāro, quandoquidem ego tibi notior sum, quām sim ipse mibi, possene me continere putas, anuerò non posse? Si i posse dices, facile te tot stupris, adulterijs, atq; flagitijs refellam, in quæ tu me per uim ac fraudē impulisti, deieclisti, præcipitasti. Miserrū me, iudices: cōne mibi iā res redit, ut huius libidinē, quanta sit, demonstrare nequeam, nisi in eaprius me ipsum confitear fuisse: nec uestras cogitationes extimescam, nec quid uobis audientibus de me occurrat, reformidem. Videte conditionē nostram, iudices: ac illud cogitate, qui horror, quæ uox ista sit, ut ne deplorare quidem de nostris inconditib; absq; infamiae confessione nobis liceat. Quæ infamia tamen satis declarat, quām pernicioſa lex

huius nobis fuerit, quæ nos uerbo ad cōtinentia, re-
aut uera ad omnē libidinem hortatur: nunquam ea
præscribit, quæ à me ferri non posse, tot mea docent
incommoda. Quæ cū palam sint, quid restat aliud,
quām ut me cōtinere non posse fatcare: id quod ex
ego cōsūcor, & isti concedunt. Si igitur ego nō cō-
tinco, neq; uerbū illud continentiae, quia nō datur,
capiro: cur mibi uxorem non das: cur prohibes: cur
edictum interponis, ne ducam, ne habeam id, absq;
quo continere me non posse uides? Quid hic re-
spondebis Syrici, non solū mihi, qui hanc causam
ago, sed his etiā qui circūstant, & qui exitū huius
iudicij expectant: qui cū idē sentiant, quod ex nos, u-
num esse tot incomodis nostris remedium, uxorem
nempe ipsam: ab his orāt, ne quid tua lex apud hos
ualeat, qua tu non existimationem tantum nostram
euertis, sed etiā domos atq; urbes nostras euerjas
atq; exteras nobis reliquisti: quæ scortis atq; adul-
teris per te patet, matrib, aut familiās tua lege sunt
clause. Quid inquam his respondebis, quos uxores
flagitare nūc uides? Aut quid obstare dices, quo mi-
nis illæ restituantur nobis: nūc hos restituere,
aut nō posse, dices? Si nolle, mirabimur: si nō posse,
causam queremus, que nā illos impedit. Nū leges,
& quibus hoc nō permīssum solū, sed etiā iussum est?
Num cōsuetudo, mosq; maiorū: à quibus hoc in Ec-
clesia usurpatū semper fuit. Nū uero nos ip̄si ad eā
rē desumus nobis: qui à natura ad matrimoniuū su-
mus

mus facti: & ita facili, ut os, uultus, latera, atq; ip̄se
totius corporis nostri status, nō aliud quām uxore
ipsam cupere, atq; spectare uideatur: quæ res tantū
apud uos ualeat necesse est, ut si cætera nos defici-
ant, tamē istis adiumentis naturæ Syricius à nobis
posset refelli. Quid enim, iudices, appetitus nostri?
quid partes corporis ad procreandū datæ uolunt?
Quæ frustra haberemus, si ut illis nullo pacto lice-
ret. Est enim hæc, iudices, naturæ summa lex, ut nil
temere fieri, nil etiā frustra nobis ab illa dari creda-
mus. Iccirco nulla corporis nostri pars est, quæ sui
mūneris sit expers, ne extremus ip̄se quidē unguicu-
lus. Quid si cæteræ omneis partes corporis mune-
re fungūtur, neq; ulla humana lege ab officio suo ex-
cludūtur, qua de causa tādē illa sola ociosa erūt, quæ
natura ad procreandū nobis dedit? quæ res, quæ ra-
tio, uim illā in mēbris illis inclusam extinguet: illisq;
pœna capitisi interdicet, ne contactu peccet? Nihil
est, iudices, quo quis hāc uim aliò deriuet, q; eò quo
ipsa natura fertur: nulla lege hæc mutari, nulla ra-
tione auerti potest: in officio aut cōtineri nequit, ni
si uxore: cuius usu circūscripta, sit casta, atq; pudica:
hac aut sublata, serpit in libidinē, elataq; uolu-
ptate facile in omnē turpitudinē delabitur. Qua-
propter cū uideatis, uxores et uos restituere nobis
debere, et nos illas ferre posse, dubitabitis hac ista
nō minus intolerabili, quām pernicioſa lege abrogā-
ta, illā ueterē æquā ac omnib. utilē nobis restituere?

Quam

Quam iste cū de medio remouisset, uidetis quibus nos afficerit contumelij? Quis enim quæso nostrum est, qui magno cum periculo non sit expertus, quām hæc istius lex ad perferendum grauis, ad probandum difficilis, ad uiuendum uero incommoda fuerit omnibus? At multi quidem ex nostra, ex patrum, maiorumq; memoria summi homines, & clarissimi uiri fuerunt, quorum cum tantæ cupiditates essent, ut absq; uxore nulla ratione ab ijs reprimi possent, facile improbitatem huius legis perspexerunt, & de abroganda cogitauerunt. Et quoniam hæc à me oratio habetur Ecclesiæ eius constituta causa: & uos ideo huius causæ sedetis iudices, ut ordinis nostri existimationem amissam recuperetis: paucos è multis proferam oportet, qui cū in omni genere laudis summi atq; ornatiissimi uiri fuissent, hoc tamen sibi deesse putabant, quod absque uxore nequibant continenter uiuere. Atq; ego hoc faciam iudices, non quo cuiusquam magni atq; illustris uiri illum erratu tanto in conuentu proferam: sed ut uos ex summorum uirorum imbecillitate, de nostra quoq; infirmitate statuatis, qui parres illis firmitate animi ac robore nō sumus. Quo in loco præteribo omnes superiores illos, qui pri mi hac lege Syricij sunt usi: quorum profusæ libides à me uerè possent nominari, nisi hunc honorē antiquitatí haberem, ut etiam uitia cum illa, si quæ tulit,

tulit, sepulta esse uellem. Iстis recentibus, quantum ad rem satis erit, erimus contenti. Quorū primus Paulus Secundus, omnibus, quibus successerat, gene re, ingenio, uirtute, ac rebus gestis par, cum eulogium illud Romæ in se scriptum legisset, Sanctum nō possum, patrem te dicere possum,

Cum uideo natam Paule Secunde tuam: illachrymæ dicitur, acerbitatemq; Syricæ legis cum amicis expostulasse, quod is qui non solum Ecclesiæ ipsius, sed etiam continentiae Antistes esse debet, filiam in ore atq; in oculis ciuitatis cū summo probro uersari uideret: quæ etiæ erat eximia pulchritudine, scortatione tamen ab se ortam dolebat exsimiari: cum legem Dei sciret esse, qua huic in matrimonio nasci licebat, nisi hic obstatisset. Itaq; consilium illum coepisse de restituendo sacerdotum coniugio ferunt: quod ille tamē, morte præuentus, exequi non potuit. Quid Alexander Sextus (ut Si xtum præterea) parum'ne is Valentino filio, ho mine nequam quidem illo, ut scitis, sed tamen filio, ostendit, se in matrimonio patrem fieri potuisse, si illi per hunc licuisset? cum enim Valentini pater matrimonij lege dici potuisse, parentis legitimi no men istius lege amisit. Sed quid ego horum exemplis utor, quorum memoria cum uita penè iā abiit?

Paulus Tertius, uir clarissimus atq; amplissimus, adest, de te sententiam latus est: qui cum summa sapientia,

sapientia summaq; prudentia existimetur, illud tamen uerè de se dici putat, id quod literis posteritatis memoria scriptum reliquit diuus Paulus. Recita quas is ad Hebreos literas misit.

EX EPIST. PAVLI CAP. IIII.

Non enim habemus pontificem, qui nō possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autē per omnia, pro similitudine. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ eius, ut misericordiam consequamur, et gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

H.ec tametsi de Christo Domino scripta sunt, Iudices, tamen de se quoq; hic Paulus Tertius com memorari uult, quē diuinā quedam sors dedit huic quæstioni iudicem: ut si aliorum exemplis dubium nobis esset, quas notas, & quæ uestigia scelerū hic sua lege in hominum uita constituisset, hoc tamen recens atq; adeò uiuum exemplum clarissimi uiri, ad condemnationem huic ualere apud uos deberet. Cuius adolescentia summis rebus gestis ornata, cū quo niteretur non haberet, suo lapsu nos docuit, quantum mali istius lex haberet. Qui cum æstum illius ætatis non ferret: necessariò aliundè quæsiuit, quo illum restinguaret. Cuius rei testem produxit hunc uirum bello clarum, ac populi Romani imperatorem, Petrum Aloysium, quem uidetis: ut tibi

nil

nil sit reliqui Syrici, quo nos illo tuo continentia nomine insidioso diutius eludas, cū uideas eū uirum huic quæstioni præesse, qui scit compati infirmitatibus nostris: qui tentatus per omnia nobiscū est: qui de nobis iudices se ipse respectat: deniq; qui omnes tuas calumnias refellit hoc solo Petro Aloysisio: quem propter summam illius dignitatem, atq; amplitudinē, qua is inter homines est, dolet in matrimonio editū abs se non esse: cū id nulla lex prohiberet, tua autē sola uetaret. Vnde intelligis, quantū apud hūc lex tua ualeat, qua tu matrimoniu nefariè expugnas. Et ne multa, iam tandem ipse prodī, & in rē præsentē ueni: do tibi horas meas: tēpore etiā, quod mihi ad dicendū datur, abutare si lubet: hos doce, quomodo hic Paulus Tertius, quē intueris, & qui in te iudex sedet, in illo adolescentiae suæ feruore cōtinere potuit: cū corā uideas natu grandē filii imperatorem Po. Ro. huius Alexāndri atq; Octauij patrē, quos hic stare cum patre uides, uiros in urbe Roma autoritatis summae & potestatis, quorū alter aui opera prætor est Traſpadanæ Galliæ: alter uero summus est Cæcellarius Ro. ecclesiæ: quib. auus hic Paulus Tertius nō solū patrē Petru Aloysiu, sed etiā nomē ipsum Phernesie gentis dedit. Parū ne tibi uidetur hac ratione scelus legis tuæ notasse, cū is patri primum ipsi, deinde ex hoc natis nepotibus, ac pronepotibus (nā & hos habet

ex

ex Octavio genitos) honorem debitum generi, nō
muni ac familiæ Pherneiorum, maxima uoluntate
tribueret, idq; beneficio suo liberis suis suppleret,
quod tu illis per summam iniuriam ademeras: ut ui-
delicet nil ad ingenuitatem illis obfit, quod in ma-
trimonio non sunt nati? Itaq; sunt, et quod spera-
re uideor, semper erunt in Italia summo propter
amplitudinem generis, honore. & nomine: neq; ue-
rò soli sed etiam Anna Aloysij Soror, Pauli filia,
fœminaq; primaria, que in familiam clarissimam
Sanctæ Floræ cum nupsisset, genuit hunc Cardina-
lem, summum quæstorem Ecclesiæ. Cui ad summā
muneris & sacerdotij dignitatem nil obfuit, quod
is Pauli Tertij natus sit nepos. Hoc tu tantum ge-
nus clarissimi uiri, atq; hanc familiam, cum uideas
tam illustrem, tam potentem, tam nobilem, conti-
nere Paulum Tertium potuisse dices? qui si olim cō-
tinuisse, caruisset nunc Ecclesia his tanè claris ac
honoratis uiris. Iactabis continentiam nescio quā,
à nobis omnibus pœnis & interdictis uxores abdu-
ces: cum nos te tam notis, tamq; præsentibus argu-
mentis cōvincere possumus, nos neq; continere, ne-
que uxore carere posse: ita ut quoties tu aliquid
pro tua lege contra nos attuleris, toties nos tibi
in iudicio Paulum Tertium demonstrare possumus.
qui si legem tuam probasset, nunquā in familia sua
correxisset fraudem legis tuae. Cuius incommoda
quanta

81
quanta sint, re ipsa est expertus. In nunc, & nos cōt-
inere iube Syrici: quorum infirmitas quanta sit,
Paulus Tertius cū ex aliorum, tum ex sua infirmi-
tate iudicat. Quod si summi illi, atq; amplissimi ui-
ri, quos cōmemorau, propter infirmitatē carnis
uacare muliere nō poterant, quos utiq; curae atq;
solicitudines rerum maximarum à libidine reuo-
care poterant: quid de nobis plebeis sacerdotibus
dices, quorum summa est infirmitas, summumq; est
ad uxorem ocū? Et si in his qui summe rerū p̄ce-
sunt, & ad gubernacula Ecclesiæ sedent, firmitas
ea animorum non fuit, qua tuā legem ferrent: quo-
modo illam ferremus nos, qui rationem habemus
cum plebe, & qui cum ipsis mulieribus necessariò
iactamur in turbæ? Quapropter iudices, cum ui-
deatis hanc Syricij legem talē esse, quam nō sum-
mi, nō medij, nō infirmi unquā ferre potuerūt, quid
est, quod ē renostra magis facere possitis, quam
ut legem hanc ex Ecclesia cum uestigio ipso tolla-
tis? Quod cū ceteris, tum tibi in primis Paule
pontifex curandum est: quem non frustra ad sum-
mam senectutē seruat Deus, non frustra etiam te
per omnia tentatum Ecclesia suā dedit p̄tificem:
non frustra deniq; tam numerosam sobolem, tam il-
lustre genus tuum in hoc Concilio adesse uoluit: sed
ut (id quod recitari modò audisti) scires compa-
ti infirmitatibus nostris, quos uexatos atq; afflitos

Syricij lege esse uides: & ut non solum ratione ser-
moneq; nostro, sed etiam cogitatione ac sensu tuo
uideres, quam intolerabilis haec ista lex Syricij es-
set, quam contraria nobis, quam Deo ipso atq; natu-
rae aduersa. Quamobrè ut ex tua libidine, non quæ
nunc est, sed quæ olim fuit, nostræ infirmitati pro-
spicias, ad te uenimus, ad thronum tuæ gratiæ nos
abijcimus, à te opem petimus, ut misericordiâ abs-
te consequamur, & gratiam inueniamus in his tan-
tis miserijs atq; calamitatibus nostris, in quibus &
tu fuisti olim, & nos nūc isto autore sumus. No-
li Paule pontifex prætermittere hoc tempus, quod
tibi datur ad benemerendū de nobis. Neq; est quod
te aliorum exhortentur exempla: satis enim exem-
plorum tu ipse tibi es, ad omneis nostros casus. Ex-
pertus enim es integra adhuc ætate, quam malum
sit hominem solum esse, quam incommodeum sine
uxore uiuere, quam miserum ac periculosem alien-
nam tangere. Id quod tu olim fuisti, nos nūc esse
puta: & si forte haec tua summa senectus te illa uete-
ra cogitare non sinit, affice hos filios tuos, filias,
neptes, nepotes, & horum liberos: fac isti admone-
ant te ante exactæ uitæ, ut eo benignior, æquiorq;
iudex nobis in hac causa sis, quanto perspicias ma-
gis, tot infirmitatis tuae nobis adhuc extare exem-
pla: ut uxore per te nobis restituta, offensa existima-
tio nostra priorem honoris gradū in Ecclesia Dei
recuperet.

recuperet. Nos etiam his legibus uiuamus, quas fer-
re posimus: quas cum nobis erctas esse uideas, cu-
randū tibi est, uobisq; Iudices, ut primo quoq; tem-
pore restituantur nobis. Quod tūm fiet, cum nobis
exemplo, in institutoq; ueteri uxores, liberos, famili-
am, genus deniq; ipsum legitimū restituetis, ut cū
his castè pudiceq; in Ecclesia Dei uersemur. Præ-
fertim cum id ad summam existimationem iudicij
uestri pertinere uideatis. Cū enim parati sint, qui
concionibus & legibus inuidiam ordinis nostri in-
flammare conentur: quid est quod in ipso discrimi-
ne ordinis, iudiciorumq; uestrorum plus ad perni-
ciem nostram ualeat, quam si hoc ab illis Pop. Ro-
mano demonstratum fuerit, uos eas leges cōproba-
re, que Deo primum ipso, deinde naturæ nostræ,
postremò reipub. aduersentur? Quomodo que-
so Iudices hanc tantam labem atq; infamiam sustine-
re poteritis? Aut quomodo id uerum erit, quod de
uobis uultis perhiberi, uos Ecclesiæ personam in
hoc Concilio sustinere, constituendæ religionis gra-
tia conuenire, leges pernicioſas abrogare, uiles cō-
stituere: si uos ipsius Ecclesiæ persona abusi, ita no-
tas, ita testatas, tam antiquas de matrimonio leges,
irritas iubebitis esse? & si hanc legem Syricij com-
probaueritis, cui tā aperte uerbum Dei repugnat,
atq; aduersatur? Quis erit omnium, qui uos abuti
nomine Ecclesiæ, religionem etiam euertere noti-

putet? Nemo erit profecto, qui autoritate huius uestris iudicij stare uelit, et qui dubitet alias partes sequi, in quibus bene ac pudice uiuat, si uos uerbo Dei tam uhementer fueritis aduersi. Nam per Deos immortales, si barbari, homines impii, & (ut nunc loquuntur) pagani, legem huiuscmodi ferrent, qua tanta necessitudo nature tolleretur, quis nostrum non indignus atque nephariu[m] putaret? Nunc uero si uos Episcopi, religionis patroni, ac uerbi Dei antistites, legem tam atrocem atque turpem nobis imposueritis, qua tam uerba turpitudine, qua ignominia, quanta etiam infamia dignum erit factu[m] hoc uestrum: aut quomodo homines desinent de relinquenda urbe Roma, ac de negligenda uestra autoritate cogitare? In speculis (mihi credite Iudices) homines sunt, obseruant diligenter iudicium hoc uestrum, quantum in eo religio, quantu[m] leges, quantum iusfirandum ualeat uident. Vident adhuc in tanto rerum motu nihil a uobis esse actum, quod pacem pollicetur nobis. Intelligent ab illo Leone Decimo, ad hunc Paulum Tertium, causam Ecclesiae ita duci, ut in ansi spe consilij sepe ostentata, cetera que ad summam rei spectant, in eodem situ iaceant a uobis relicta. Itaque cum spe delusos se homines sepe arbitrentur, hoc tamen iudicium solum, ac postremum adhuc restare putant, in quo uos de matrimonio nostro, & illi de uobis iudicabunt.

Quod

Quod si quid a uobis in hoc iudicio fuerit titubatum, desinent homines de alio Concilio cogitare, si hoc uestrum spem illorum sefellerit: quo neque splendore maiore, neque dignitate Concilium ullum fuit. Tum etiam facile concedent, id quod multi uolunt, opinione omnium rationem ueritatis, integritatis, fidei, religionis ab hoc uestro ordine ab iudicari, si uos nullam rationem earum rerum ducetis, quibus cum ex ordine nostro, religio, fides, integritas, ueritas, deleta atque sublata est. Neque etiam homines putabunt, Ecclesiae constituenda causa uos conuenisse, neque M. Lutherum hostem Ecclesiae propterea iudicasse, quod incommodis ipsius Ecclesiae moucamini: sed id quod plerique iam dictitanti, emolumenti uestri gratia, quod uobis Lutheri seditionibus peribat. Cui enim probabitis, uos uiolati uerbi Dei poenas ab alijs poscere, si uos ipsi decretis, edictisque uestris illud delere uidebimini? & si hanc Syrici legem ualere uolueritis, qua ipse, ut iam docui, non leges tantum diuinis, neque legum ipsarum uerba, sed syllabas, atque legum ipsarum literas multauit, extinxit, ac deleuit? Denique qua fronte ipsum aspicietis Lutherum, quem ideo condemnatis, quod is contra omnes leges Ecclesiam perturbarit, multaque in ea mutarit: si uolentibus iubentibus uobis, Syricus tot res sanctissimas sua lege euerterit, si matrimonium ex Ecclesia ciecerit: si scortationes,

f 3 adulteria,

adulteria, incestus, deniq; concubitus uarios atque exquisitos in Ecclesiā introduixerit, non modò uidentibus, sed etiam approbantibus uobis: quis non dicet tum iniquè à uobis damnatum esse Lutherū, qui harum fecidissimarum cupiditatum grauis aduersarius, aſſiduus & acerbus fuit: qui primus in Latio Syricij legem improbatam esse, non ſolum dixit, ſed re ipſa ostendit, cum quidem ſcortationem uxore duc̄tā fugeret? Nemo erit, credite mihi, iudices, qui damnatione Lutheri non mo uatur, & qui non putet uos Ecclesiā ipſam tueri, non quia illa uobis ſit curæ, ſed ut hac uos abutamini uero arbitratu: ut uerum uideatur eſſe id, quod de uobis uulgo uult exiſtimari Lutherus, quod etiā ille iactare ſolet, ſe initio ſtulte feciſſe, quod uobiſcum ita pactus non fit, ut ſi ille matrimonium ſacerdotum non attigiffet, & ſi uiam hanc ad ſacerdotia tritā intactā nobis reliquifeffet: hoc eſt, ſi cōmo da noſtra integrā nobis p̄fſtitifeffet: cætera ſanē quā uis ſunt magna, ut ſunt purgatoriū, diuorum cultus, ac ieuiunia, ſoluta illi eſſet ac libera. Quæ ut ille falſo de uobis queri uideatur, hodierna die demonſtrān- dū eſt uobis iudices, ut Syricio dānato, lege etiam illius abrogata planū fiat, uos Ecclesiām ipſam, non uerba cōmoda in hoc Concilio defendere: ut uitijs ipſis infenſi, & Lutherum damnaffe, & has hæreſes, quæ ortae iam creuerunt, extirpare uelle uideāmini,

mini. Quod cum nobis utile, gloriosum Ecclesiæ, uobis etiam honorificum ſit futurum, illud etiane atq; etiam uide, et diligenter proſpicite iudices, ne quid non tantum in re, ſed nec in uiffione cuiusquā relinquatis, uos Lutherum condemnaffe cōmodorum uestrorum gratia. Quod utiq; erit, ſi matrimonium ſacerdotum autore Syricio ex Ecclesiā eieceritis: cuius autor, patronus, atq; defenor acer rimus, M. Lutherus fuit. Qui ſi non alio, tamē hoc uno uere posſet de uobis gloriari: ſe ideo damnati eſſe, quod matrimoniō ſcortationem ab ordine noſtro excluferit. Quid enim eſt, qui tali querela Lutheri non moueretur: cum iſta quereretur, ut certe queſtus eſt: Condemnatus ſum, quia ſacerdotes caſte in Ecclesiā uersari uolebam: quia matrimonium incontinentibus ſuadebam: quia ordinem ſacerdotalem ſcortatione infamem eſſe dolebam. Hec certe querimonia, iudices, iuſta uideretur de uobis eſſe: haec etiam eadem ad omnia uera decretal omniū aures occluderet. Quid enim querenti responderetis: aut quis uos ferret, ſi ita Lutheru: querenti responderetis: Condemnauimus te Lutheru: quia matrimonium ſacerdotibus ſuauifli: quia uxorē incontinentibus dediſti: quia ueteres leges de matrimonio retuliſti. Que cū ita diceretis, nemo uos profecto audiret iudices, etiā omnib. gloſſis, paragraphis, atq; ipſis decretalibus pugnaretis. Indignum

facinus clamarent: omnes iniquè atq; iniuste Lutherum damnatū esse dicerent. Heret enim hoc in animis omnium, ac in cōmuni sensu hominum defixum manet, Deo obediendum esse, matrimonium sanctū esse, honestum esse permīssum esse: ut hac tali sententia nil sit hominibus certius, nil etiam exploratus: nullaq; uis ingenij, nulla autoritas potest esse, quæ hanc sententiam nobis cripiat, aut etiam ē nobis euellat: ut qui huic aduersetur, neq; audiēdus, neq; ferendus sit ullo modo. Quā rem ita confidere. Si in Ecclesia Latina mansisset sacerdotibus matrimonium more, in institutoq; ueteri, ut nunc manet in Græcia, Alexandria, ac in Antiochia: si illud Lutherus rescindere suisset conatus, ut nunc conatur Syricius: quid tum uobis faciendum putaretis? taceretis ne in tam præsenti periculo, tantaq; hominis improbi audacia? An uero potius omnibus pœnis atq; interdictis repelleretis illum ab hoc scelerare nefario furem tum credo, quadruplicatorē, scortatorem, ac nebulonem appellaretis Lutherum. Et iurē quidem. Cum enim omnibus legibus remotis, honesta nomina turpisimis rebus imponens, scorlationi ad nos aperiret uiā, quid est quod à uobis uerē de illo dici non posset? quemadmodum de Tatio hæretico olim dicebatur. Quem enim luctū Iudices à patribus nostris illū fuisse accepimus? Quo gemitu, quām graui & acerbo Tatius ille à majoribus

ioribus nostris auditus est, cum is uxores uiris adi meret: quod nefas esse putaret, hominem uxori coniungi. Si ergo neq; Tatium illum maiores nostri tulерunt, neq; uos ferretis Lutherum, si quid tale ausus fuisset: quid tandem est, cur hoc scelus, quod in alio vindicandum uobis putaretis, uos ipsi admittatis: ut illa omnia probra uicissim à Lutherō auditatis, quæ paulo antè in Lutherum à uobis dici posse ostendi: Ne hoc sinat Deus Opt. Max. ut uos principes Ecclesiæ, patroni, atq; duces, ad uos hæc recipiatis, & ita Syriciæ legi locum apud uos detis, ut illa probra in uos redundent, quæ redundarunt olim in Tatium: aut redundare potuissent in Lutherum, si quid tale in matrimonio moliri ausus ille fuisset. Verū cum & Lutherus à uobis damnatus sit rerum capitaliū: & uos in hoc iudicio nil queritis, nisi ut existimationem ordinis nostri amissam recuperetis: detis operam, ut exterminetis omnia hæc incōmoda, que in Ecclesiam Syricius introduxit. Ita uerē uidebimini et mala Lutheri damnare, & bona nostra recuperare: hac lege abrogata, qua is uos decepit, ordinemq; nostrum circumuenit.

Sed hoc loco occurram tacite uestræ cogitationi, quæ mihi obloqui uidetur. Quomodo Syricius, Pōtifex Maximus cum esset, & cum certis legibus Ecclesiam gubernaret, tam improba lege, tā atroci edicto nos circumuenit? Et hoc quidem monstri

90

simile iudices: sed tamen circumventos nos esse uide-
tis neq; sanè id uafre, neq; maliciose ab illo est fa-
ctum: sed cum ille esset cum summa potestate, op-
nio autem huiusmodi in Ecclesia temporibus illis
uersaretur, de edicto Pontificis Romani iudica-
re nulli phas esse. Pontificem supra Concilium esse,
in eius pectore conditum ius esse: illius omnes, il-
lum nullius iudicio stare: à quo qui dissentiret, ho-
stem iudicari, ac in sceleratorum sedem certò mit-
ti: itaq; istis sententijs Syricus in pontificatu ele-
ctus, cum uideret beneficio Constantini ingentes
pecunias ecclesia uenisse, quòd uerebatur ne illo sa-
cerdotum matrimonio, quod tum cuncta in Eccle-
sia legitimum erat, redirent eò unde illæ uenerāt,
hanc legem tulit, qua ille sacerdotes non coniugio
tantum, sed etiam legitima posteritate priuauit.
Nam quandiu honos paupertati in Ecclesia Latii
na fuit, tamdiu sacerdotes matrimonio sunt usi. At
postea quām paupertas pecuniae cessit, cum auari-
tia hac ista hianti atq; imminenti, luxuria quoq;
in Ecclesia influxit, cuius neq; finem illum neq; mo-
dum uidemus. Hanc ergo legem cum pontifices mi-
nores, sacerdotes item omnes insidiosam esse, atq;
nepharium iudicarent, primi tamē Itali illam rece-
perūt, quòd minime liberi, minimeq; iuris sui sint,
utpote pontificis Romani potestate ac ditione un-
dig; conclusi. Germani uero nunquā probauerūt,

Hisspani

91

Hisspani autem multo minus. Græci uero funditus
repudiaron, quorum semper fuit prudens de re-
bus Ecclesiæ, sincerumq; iudicium, nil ut poſſent,
niſi incorruptum, ferre, & elegans. Itaq; cum hāc
legem repudiarent omnes, probaret nemo, hic ho-
mo omnibus poenis exarſit, atq; interdictis, autori-
tatem suam negligi: illas etiam sententias, quarum
modo mentionem feci, agi dicebat: non diem, non
noctē interim remitti t Græcos anathemate ferire,
Germanos interdictis terrere, qui Maguntiæ ma-
gno clamore atq; concursu iſtius legatos hac de re
ad se misſos uiolauerunt. Apud Hisspanos etiā in-
ſtat, orat, minatur, quòd legem latam recipiant, ne ſi
reciperet nemo, non uerē illud de ipſo dici uidere-
tur: Quicquid ſolueris, erit ſolutum. Hoc ergo me-
tuens, negocium non diſſerebat. At cum neq; terro-
re, neq; lege ulla aſſequeretur, ut homines legem
ipſius, inſtitutuṇq; ſequi uellent (quid enim tam no-
uum non ſolū re, ſed genere ipſo fuit, quām id iube-
re, quod etiam ſi homines tacrent, res tamē repu-
diaret ipſa per ſe) magnitudine tamē potestatis
perficit, ut hāc lex illius à ſolis Latinis recipere-
tur. Nam cæteri omnes, quorum ſunt Græci, Ale-
xandri, atq; Antiochæni, in eo ſanè liberi fuerūt,
non receperūt. Quid enim quæſo recipierent? aut
quomodo iuste non repudiarent tamē legem, qua
Ecclesiastici uerti uidebant? Conſtituitur ergo uix
tandem

92

tandem aliquando, in solo Latio, haec lex acerba,
et misera, et grauis toti Latinæ Ecclesiæ, quā non
uoluntate, non suffragio, deniq; nō scito communi-
tum Latini suscepérunt: sed imperio, metu, ui, ma-
lo adducti impositā adhuc pertulerunt. Quam tan-
dem calamitatē hanc putatis fuisse, Iudices? Quid
lachrimarum ipsos sacerdotes tū profudisse, quem
fletum totius Ecclesiæ fuisse: quē luctū et gemitu
parentum, atq; maritorum: uxores ē uirorum am-
plexu, liberos ex sinu parentum euelli, atq; crip-
propter huiuscē legis nequitiam, atq; improbisſi-
mam cupiditatē? Que malū ista fuit amentia?
Bellū ue sacerdotes illi Deo facere conabātur, Ec-
clesiam' ne cuerterant, phana spoliauerā, sacra pro-
phanauerāt, ius ipsum postremō diuinum uiolaue-
rant, ut illorum factum, liberorum sanguine, atque
uxorum exterminio lui uelles? Iccirco' ne tibi illa
potestas data fuit, ut tua ui atq; crudelitate uiri u-
xores, liberi paretes suos amitterēt? Tantē' ne tu
Syrii pecuniae erant, ut cum illarum retinendarū
gratia eas leges tuleris, quas capere ac sustinere nō
potuimus: tu, nisi ad nutum tuum pr̄esto tibi fueri-
mus, aqua et igni nobis interdices: euertes domos,
bona publicabis, nos etiam ipsos, uxores, ac libe-
ros nostros abripies ad supplicium: ut nulla ratio-
ne crudelitatem tuam à nobis, uxoribus ac liberis
nostris propulsare possumus: Idq; cum feceris, legi-